32. Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit.

33. Si abscondi quasi homo peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitatem meam.

34. Si expavi ad multitudinem inimicam, et despectio propinquorum terruit me: et non magis tui, nec egressus sum ostium.

35. Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum audiat Omnipotens: et librum scribat ipse qui iudicat;

36. Ut in humero meo portem illum, et circumdem illum quasi coronam mihi?

37. Per singulos gradus meos pronunciabo illum, et quasi principi offeram eum.

38. Si adversum me terra mea clamatur, et cum ipsa sulci eius deflent:

39. Si fructus eius commedi absque pecunia, et animam agricolarum eius afflixit:

40. Pro frumento oritur mihi tribulus, et pro hordeo spina.

Finis sunt verba Job.

38. *Sólamente añadiría esta nueva prueba de mi inocencia: Que si la tierra que poseo clama contra mí como contra un injusto poseedor; y si sus sulcos se lamentan con ella de mi injusta usurpacion;*

39. Si he comido sus frutos sin pagar el precio, y si he afligido el corazón de los que la han cultivado *deteniéndoles sus salarios*,

40. Názcanme" abrojos en vez de trigo, y espinas en lugar de cebada.

Fin de las palabras de Job.*

daré cuenta á Dios del número de mis pasos, y como pontífice le aplacaré. Job habla tambien aquí en nombre de Jesucristo, cuya mediacion no ha sido aceptada sin que se hubiesen puesto en sus manos las acusaciones hechas contra nosotros; que llevó en sus hombros el peso de nuestras iniquidades, y que se hizo una corona de dolor de la sentencia escrita contra nosotros; que no cesa de hacer presente á su Padre lo que ha hecho y sufrido por nosotros, y que efectuó con su sacerdocio nuestra salud y nuestra santificación.

¶ 39 y 40. Hebr. difer. Si he hecho violencia á los que los poseian *antes que yo; consiento que produzca &c.*

* Job ya no hablará con sus amigos sino con Dios.

CAPITULO XXXII.

Eliú acusa á sus amigos de falta de sabiduría, y se jacta de su propio saber.

1. OMISERUNT autem tres viri isti respondere Job, eo quod iustus sibi videretur.

2. Et iratus, indignatusque est Eliú filius Barachel Buzites, de cognatione Ram: iratus est autem adversum Job, eo quod iustum se esse diceret coram Deo.

3. Porro adversum amicos eius indignatus est, eo quod non invenissent responsionem rationabilem, sed tantummodo condemnasset Job.

¶ 2. Eliú podia ser de los descendientes de Buz, hijo de Nacor, armenio ó sirio. Gen. xxii. 21. Ram puede haberse puesto por Aram.

Ibid. Hebr. difer. Porque defendia su justicia con perjuicio de la de Dios. Supr. iv. 17. ix. 2. xv. 14. xxv. 4. Infr. xxxv. 2.